
P-pa C i t t a  r n e t r o ~ o l i t a n a  d i  Falermo RGF 
PROT 0018844 DEL 03/03/2020 CL 6.5.2/19/2019 03/03/2020 09 : l 6  

Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

per la selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del 
servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delie verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede dell'I.1.G. 
"ParlatoreWdi Palermo, Piazza Montevergini, nonché al consequenziale aggiornamento delle 
mappature previste dall' OPCM no 3274/2003 Codice Edificio ARES n. 820534623 
CUP : D71G18000290006 CIG. : Z9B2A97862 
In data 10/02/2020 aile ore 11,45 presso gli uffici delia Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce la Commissione 
istituita con disposizione di servizio del 16/01/2020 prot. 4310 composta dali'Ing. Claudio Delfino Ditigente 
della Direzione Edilizia e Beni Culturali, dall'arch. Giuseppa Puleo, ResponsabiIe Unico del Procedimento e dal 
Geom. Santo Dionisi, per la selezione mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata in oggetto. 

I 
Vista la Determinazione n. 469 del 26/11/2019 con la quale si è dato avvio ad un indagine di mercato per 
l'affidamento, mediante procedura negoziata dei servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed 
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico deiì'edificio scolastico sede 
dell'I.1.G. "Parlatore" di Palermo, di Piazza Montevergini, nonché al consequenziale aggiornamento 
delle mappature previste daiì' OPCM no 3274/2003". 

Considerato che con Avviso di manifestazione di interesse prot. 0100374 del 13/12/2019, pubblicato d'Albo 
Pretorio on- line e sul sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda 
di partecipazione entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 30/12/2019. 

Precisato che nell'Avviso viene riportato che : 
'Trp i sogetti ammessi ali'elenco, h staeone appaltante seleeona gli operatoti economi6 da invilare a l .  successiva pmcedura 
negoeata in numem pati a 5 (knque), medante sortegio pubblico, aabttanab gk opportuni accoqjmenti afinché i nominativi degli 
operatoti economia! seleeonati non vengano resi noti, né siano accessibili, ptima de l .  scadenqa del temine dpresentar$one delle 
oferte, indcato neika lettera d invito. v -L 

Sipmcederà al successivo afidamento, pmul pmcedura negoeata, anche in presenqa d una so. manifesta@one d interesse. 

L'elenco degk operatoti economin' che hanno presentato tichiesta di invito e l'elenco degli operatoti economi6 efettivamente ammessi 
a l .  successiva pmcedura negoeata ed i rehtivi verbali sono rlrewati; il dtitto d accesso a lali atti è hfetito a data successiva a l .  
scadenxa del temine per hpresenta@one del. oferte alh procedura negoeata. " 

. :i f 
La Commissione, con riferimento alle preliminari attività istruttorie volte alla verifica dell'adeguatezza della 
documentazione presentata in ordine ai requisiti necessari per la partecipazione alla successiva procedura 
negoziata, dà atto che sono pervenute entro i termini 11.50 istanze di cui all'elenco agli atti;,sono risultate escluse 
n.1 l istanze, per le motivazione di seguito riportate. 
Daile nsultanze di tale attività è stato predisposto l'elenco delle n. 39 candidature ammesse e delle n. 11 

J 
candidature escluse. 
Si allega l'elenco degli operatori economici queiii esclusi dal sorteggio per le motivazioni riportate: 



TUTTO CIO' PREMESSO 

Si dà atto che è stato predisposto l'elenco dei 39 W N T A N O V E )  operatori economici che hanno manifestato il 
proprio interesse in modo valido; 

I 
N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
,omissis 
omissis 
omissis 

Si dà atto altresì che, "ai sensi dei paragrafo 3.6 delle Linee guida n. 4 di attuaeone del Codice "si applica il principio di 
rotaeone degli afidamenti e degli inviti, con nfenmento allafidamento immediaamenteprecedente a quelh di cui si tratti, nei casi in 
cui i due afidamenti, quello precedente e quelh attuale, abbiano ad oggetto una ammessa rientrante nelh stesso settore merceohgico, 
ovvero nella stessa catepie di opm, ovvero ancora nelh stesso settore di sern.2;': 
Poiché questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e 
degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., non saranno invitati gli operaton economici 
invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 

Si procede pertanto, con riferimento d'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico, ovvero: 
'%fidamento, mediante procedura nego$a, del Sem'eo di "Esecueone delle indagini diagnostiche ed efettuaeone delle venfithe 
tecnichejnali~ate alla vaiuta2;one del fichi0 sismico deii'ehjin'o swlastw sede deiiT.P.S.I.A 'D1Acquisto" di Bagheria, nonché 
al consequen@ale a&ornamento delle mappature previste dal/' OPCM no 3274/2003" CIG. : Z292A96958 CUP : 
D51G18000490006, effettuato in data 10/02/2020 d e  ore 11,30, ad escludere da tale elenco i seguenti operaton 
economici 

N. Prot. Data RAGIONE SOCLALE 
17 104836 30/12/19 omissis 
18 104302 27/12/19 omissis 
24 104334 27/12/19 omissis 
43 98 02/01 /20 omissis 

Si riporta l'elenco delle restanti n.35 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenco 
associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori. 

N. Prot. Data RAGIONE SOCLALE 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omis sis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis : 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

Per il sorteggio si utilizzano n. 35 bussolom sferici, aventi tutti uguali dimensioni, la cui numerazione comsponde 
a quella attribuita nell'elenco deiie candidature ammesse e a cui comsponde un protocoiio; gli stessi bussolotti 
verranno inseriti in un sacchetto non trasparente per l'estrazione. 

Aiie ore 12,00 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede alla fase 
del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i numeri riportati nei bussolotti, 
aventi tum uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici ammessi di cui sopra. 

Si procede d'estrazione di n. 5 (cinque) bussolom numerati comspondenti agli operatori economici annotando 
h l'awenuta estrazione nell'allegato "A" ( non reso pubblico h o  alla scadenza del termine per la presentazione 

l deiie offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito) come di seguito riportati in ordine progressivo di protocollo, 
I 
I omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

I 
I 

PROGR PROT DATA OPERATORE ECONOMICO 

45 85 02/01 /20 omissis 
20 104266 27/12/19 omissis 
05 . 103286 20/12/19 omissis 
42 298 03/01 /20 omissis 
31 1 0449 1 30/12/19 omissis 

Aiie ore 12,lO si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli operatori economici 
non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i numeri non estratti ai fini deiia correttezza deii'intera 
procedura. . .i 

Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE . 
3 103279 20/12/19 RTP-SPI s.r.1 (Ing. Pietro Ernesto De Felice) 
4 103382 20/ 12/ 19 R'IT-Arch. Tameilin Fabrizio 
6 103291 20/12/ 19 R'IT-Ing. Mancini Michele Maria 
7 105016 31 /l 2/19 RTP-Ing. Bisignani Daniele 



RTP-Ing. Casmccio Casttani Mario Salvatore 
RTP-Ing. Lentini Luciano 
RTP-Ing. Cacioppo Vittorio 
CMP-Progetti di Peilegnno Orazio Maria Giovanni 
THEMANOS PROGETTI srl-Arch. Federico Giovanni 
RTP-Ing. Mangano Salvatore 
RTP-Arch. Pintaudi Francesco 
RTP-Ing. Mancini Francesco Maria 
RTP-Arch. Bazan Barbera Sveva 
RTP-Ing. Pinazzo Giovanni 
RTP-Ing. Manera Adriano 
RTP-Ing. La Macchia Filippo 
B.F. Progetti Studio Associato-Ing. Fedi Andrea 
RTP-Arch. Marotta Giuseppe 
RTP-Geologo Munafò Francesco 
GEVA CONSULTIG s.r.1.-Ing. Iovino Vincenzo 
RTP-Ing. Barone Mariana 

ABGroup s.n.c. Società di professionisti (Accardi Matteo) 
RTP-Arch. Beninato Giovanni 
RTP-SICEF s.r.1.-Ing. Vullo Francesco 
RTP-Ing. Oliveri Giuseppe Valerio 
Giosa s.r.1.-Dott. Fiumara Rodolfo 
RTP-Ing. Mautone Giuseppe 
RTP-Ing. Di Marco Gian Luigi 
RTP-Ing. Filippello Nicasio 
RTP-Ing. Bordonaro Mariano 

, I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 
e gli operatori economici comspondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati d a  successiva procedura 

negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte stabilito nelia lettera di invito. 
i nominativi degli operatori economici non sorteggiati vengono resi noti mediante pubblicazione del 
presente verbale sul portale istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, nella sezione Bandi Appalti 
Awisi ed all'Albo Pretorio online. 

L'accesso agli am relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare d a  procedura negoziata è 
differito h o  d a  scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art.53 coma 2 lettera b del 
D.I&, n.50/2016. 
La seduta si chiude alle ore 12,lO. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

La òmmissione 7 m audio Deuino 


